\ "AMARA MUNICIPAL DE CORNF.T.TO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 29» REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSAOLECISI ATIVA ha

REALIZADA EM 16 DE AGOSTO DE 2016.

ATA N°. 45/2016

Ao décimo sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência da vereadora
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello e secretariado pelo vereador Rafael Haddad
Manfio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Edimar Gomes Filho, Edson
Ducci Ferreira. Fernando Vanuchi Peppes. Márcia de Souza soares, Rodrigo Marconcin,
Luiz Carlos Amâncio e Vanildo Felipe Sotero. Ausente os vereadores: Bruno Magalhães e
Elio José Janoni. Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à Sessão com a
apresentação da Ata 44/2016 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com
dispensa de leitura pelo Plenário. Na Ordem do dia constaram as seguintes matérias:
PROJETO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 003/16 - Executivo
Municipal que Inclui no perímetro urbano aárea de terras que especifica edá outras providências,
aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. REQUERIMENTO: Protocolo 339/16 -
Márcia de Souza Soares que Requer que seja confeccionada a Moção de Aplauso ao Grupo
Ecológico Vida Verde, pedido aprovado em sessão ordinária de 17/06/2013, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES: Protocolo 336/16 - Fernando Vanuchi
Peppes que Indica colocação de placas indicativas com nomes de rua no Conjunto São Silvestre.
Protocolo 337/16 - Fernando Vanuchi Peppes que Reitera indicação para manutenção na pista de
caminhada do Centro Esportivo e melhorias na jardinagem e arborização da Praça das Camélias.
Protocolo 338/16 - Fernando Vanuchi Peppes Indica poda de árvores em torno do ginásio de
esportes, pista de caminhada e sede da Associação de moradores do Jardim Panorama. Protocolo
340/16 - Rafael Haddad Manfio que Reitera indicação para colocação de grades em bueiros e bocas
de lobo em toda a cidade. Protocolo 341/16 - Rafael Haddad Manfio que Reitera indicação para
instalação de redutor de velocidade e pintura de faixa de pedestres na Avenida D. Pedro I em frente
ao CISNOP. Protocolo 342/16 - Rafael Haddad Manfio que Reitera indicação para reconstrução do
muro do Cemitério Municipal. Protocolo 343/16 - Edson Ducci Ferreira que Indica pintura das setas
que sinalizam o sentido único na Rua Rio de Janeiro.. Após lidas e apresentadas, todas as
indicações foram enviadas ao Executivo Municipal para serem tomadas as providências
cabíveis, nos termos do artigo 130 do Regimento Interno. Nada mais havendo a tratar, a

Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta Ata. e que segue aprovada e
assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes regimentais (artigo 147,§ 3o do
Regimento Interno).*********************************************************

Rua Paraíba, 163- Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR- Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunici